
        COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

            Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 248 del 24/10/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 521 del 24/10/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione incentivo per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 – ex 
art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) - “Efficientamento energetico dell’impianto di 
pubblica illuminazione” - CIG: 7963160F80 - POR Calabria 2014-2020 - 
Azione 4.1.3 (Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di 
efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni – Linea 2). 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 21/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano attribuiti 
alla sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi – Ragioneria, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2023 del 04/09/2023, con il quale veniva attribuito 
all’ing. Ernesto Martucci la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge, e che in caso di 
assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile del Settore Tecnico, subentra in 
via sostitutiva, il responsabile del Settore Finanziario; 

Premesso che: 
- l’Asse IV “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR FESR 2014-2020 ha 

promosso la riduzione dei consumi di energia mediante il sostegno mirato ad accrescere 
gli standard di efficienza e risparmio energetico degli edifici pubblici, a promuovere la 
produzione di energia da fonti rinnovabili finalizzata all’autoconsumo e l'efficientamento 
degli impianti di illuminazione pubblica. 

- l’Azione 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici 
delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di 
regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica 
della rete)” ha lo scopo di incentivare gli enti pubblici ad adottare soluzioni tecnologiche ad 
alta efficienza per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, 
promuovendo l’installazione di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, 
sistemi di telecontrollo e di telegestione), favorendo altresì la riduzione dell’inquinamento 
luminoso; 

- con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 da parte della Regione Calabria veniva approvato 
l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di 
illuminazione pubblica dei comuni” con i relativi allegati; 

- con D.D. n. 6868 del 27.06.2017 venivano apportate modifiche al predetto Avviso e 
disposta l‘apertura dei termini per la presentazione delle istanze; 



        COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

            Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

- che il Comune di Tarsia presentava istanza di finanziamento per un importo di euro 
306.139,90 come da progetto definitivo approvato; 

- con decreto dirigenziale n. 10569 del 27.09.2017 veniva effettuata da parte della Regione 
Calabria la presa d’atto delle domande pervenute alla data del 18.09.2017 (coincidente 
per la linea 1, a sportello, con la scadenza della prima finestra temporale e per la linea 2, 
a graduatoria, con il termine di presentazione delle domande); 

- con decreto dirigenziale n. 4034 del 27/04/2018 veniva approvata la graduatoria relativa 
alla Linea 2; 

- con decreto dirigenziale n. 7087 del 04/07/2018 veniva riapprovata la graduatoria relativa 
alla Linea 2, a seguito dello scorrimento della graduatoria delle istanze ammesse a 
finanziamento sulla Linea 2 dell’Avviso, fino alla complessiva somma di €. 28.384.300,39 
ed in particolare fino alla posizione n. 193; 

- il Comune di Tarsia veniva ammesso a finanziamento, come da graduatoria approvata 
con decreto dirigenziale n. 4034 del 27.04.2018 e n. 7087 del 04/07/2018, ottenendo un 
contributo di €. 149.940,00 a fronte di un progetto del costo complessivo di €. 306.136,94; 

- in data 13/07/2018 – Rep. n. 1951, veniva firmata la convenzione regolante i rapporti tra il 
Comune di Tarsia e la Regione Calabria; 

- a seguito del predetto contributo, questo Comune faceva redigere un progetto per 
“Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione”; 

- con Delibera della G.M. n. 45 del 28/03/2019 veniva approvato il progetto esecutivo 
redatto dall’Ing. Sergio Cirone; 

- a seguito della specificazione all’interno del quadro economico del progetto di che trattasi 
della quota relativa al canone annuo a favore della ESCo, con delibera di G.M. n. 67 del 
08/07/2019 veniva riapprovato il progetto esecutivo inerente l’intervento di che trattasi; 

Considerato che, a seguito delle risultanze della gara di appalto, esperita mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando, quale criterio di 
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett b) del medesimo D.Lgs., 
con determinazione dell’Area Tecnica n. 42/120 del 05/03/2020, l’intervento di cui all’oggetto 
veniva aggiudicato in favore del Associazione Temporanea di Imprese GOENERGY srl 
(Capogruppo) - I.E.C.I. srl (mandante), con sede legale in Corigliano-Rossano (Cs) alla Via 
E. Berlinguer n. 107, la cui offerta relativa alla concessione mista di lavori, beni e servizi 
risultava come di seguito articolata: 

- importo netto lavori (inclusi €. 2.200,00 per oneri sicurezza) €. 236.680,30, oltre IVA; 
- importo canone annuo offerto (comprensivo del costo della manutenzione) €. 

27.600,00, oltre IVA;  
- durata della concessione, a seguito del ribasso d’asta, mesi 141,65 (ovvero 11 anni e 

10 mesi) 
- importo complessivo del canone, corrisposto dal Comune in favore della ESCO, per 

tutta la durata del contratto €. 325.680,00; 
- contributo regionale in favore della ESCO €. 104.151,43 iva inclusa (260.348,33 – 

lavori iva inclusa - €. 156.196,94); 
- importo complessivo corrisposto alla ESCO per la esecuzione dei lavori e sotto forma di 

canone annuo per tutta la durata del contratto (11 anni e 10 mesi) €. 429.831.43 

Dato atto che: 
- con determinazione dell’Area Tecnica n. 85/215 del 28/05/2020, veniva approvato il nuovo 

quadro tecnico economico di spesa rimodulato a seguito delle risultanze della gara; 

- con Atto Rep. n. 7521 del 07/07/2020, a rogito del Notaio Dott. Matteo Mazzotta, veniva 
stipulato il Contratto di appalto relativo all’intervento di che trattasi; 



        COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

            Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 3870 del 17/04/2023, la Regione Calabria – 
Settore Infrastrutture Energetiche, Fonti rinnovabili e non rinnovabili – nella fase istruttoria 
delle successive erogazioni del contributo di che trattasi, chiedeva evidenza di quanto 
riportato all’art. 14.13 dell’”Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi di 
efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione dei Comuni”; 

- a seguito di quanto sopra, sono stati prodotti dall’Ufficio Tecnico, i relativi adempimenti ai 
fini dell’erogazione della seconda anticipazione del Contributo Regionale e per il saldo 
finale; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 107/195 del 27/04/2023, veniva revocata la 
precedente determinazione dell’Area Tecnica n. 85/215 del 28/05/2020, ed approvato il 
nuovo quadro tecnico economico di spesa rimodulato, fermo restante l’importo dei lavori, il 
Contributo Regionale e la quota a carico ESCO; 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria, Settore 05 - Infrastrutture Energetiche, 
Fonti rinnovabili e non rinnovabili, n. 635 del 08/09/2023 di Dipartimento e n. 12611 del 
08/09/2023 del Registro Generale, è stata erogata la seconda anticipazione del 
Contributo Regionale, per complessivi € 26.509,59; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 73/153 del 12/04/2021, è stato liquidato in 
acconto la somma di € 3.034,00 (al lordo delle ritenute di Legge), per incentivo funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 – ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, su un 
totale lordo pari ad €. 3.786,88 (decurtata la quota per investimenti tecnologici pari al 
20%), come da QTE approvato e secondo specifica tecnica prodotta dal RUP pro-
tempore, conformemente a quanto previsto dagli artt. 6, 7 e 8 del relativo Regolamento 
comunale approvato con Delibera di G.C. n. 55 del 30/04/2019; 

- il saldo per le funzioni tecniche, di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 – ex art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ammonta a residui € 752,88 (al lordo delle ritenute di Legge); 

- l’attuale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing. Ernesto Martucci – 
Responsabile del Settore Tecnico, dipendente del Comune di Tarsia a far data dal 
29/12/2022; 

Constatato che: 

- i lavori di che trattasi sono stati ultimati, come si evince dagli atti tecnici e contabili; 

- le funzioni tecniche, di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 – ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
sono state espletate in tutte le loro fasi;  

- si rende necessario provvedere alla liquidazione del saldo dell’incentivo per funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 – ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che: 
- con determinazione dell’Area Tecnica n. 37/89 del 03/02/2021 veniva disposta la 

liquidazione per complessivi €. 102.740,00, in favore della GOENERGY srl - I.E.C.I. srl, a 
saldo della fattura GOENERGY srl n. 214000005 del 01/03/2021, relativa al Primo SAL 
dei lavori in oggetto, di cui €. 93.400,00 per imponibile ed €. 9.340,00 per IVA 10% da 
versare in favore dello Stato mediante Mod. F24 EP (Split Payment), con imputazione 
della predetta spesa sul Cap. n. 451del Bilancio 2021; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 167/353 del 04/08/2021 venivano approvati gli 
atti di contabilità finale e contestualmente disposta la liquidazione del credito residuo di €. 
1.411,43, in favore dell’ATI GOENERGY srl - I.E.C.I. srl, a saldo della fattura GOENERGY 
srl n. 214000027 del 28/07/2021, relativa allo Stato Finale dei lavori in oggetto, di cui €. 
1.283,12 per imponibile ed €. 128,31 per IVA 10% da versare in favore dello Stato 
mediante Mod. F24 EP (Split Payment); 



        COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

            Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

- per le suddette n. 2 liquidazioni, rispettivamente relative al Primo SAL ed allo Stato Finale, 
non sono state eseguiti i relativi mandati di pagamento, in attesa dell’erogazione del 
Contributo Regionale; 

Vista l’attuale parziale disponibilità di cassa, a seguito dell’erogazione della seconda 
anticipazione del Contributo Regionale, per complessivi € 26.509,59, di cui al citato D.D.G. n. 
12611 del 08/09/2023; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla predetta liquidazione limitatamente alle somme 
disponibili sul pertinente capitolo di bilancio; 

Ritenuto inoltre, escludere eventuali situazioni di conflitto di interessi, che possano 
incidere sul presente provvedimento; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di liquidare, l’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 – ex art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016, a saldo dell’importo dovuto previsto in progetto, in favore del 
ing. Ernesto Martucci, pari ad €. 752,88 (al lordo delle ritenute di legge), quale RUP 
relativamente agli “Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione”; 

3. Di dare atto che può essere emesso il relativo mandato di pagamento per la somma di €. 
25.756,71, di cui €. 23.415,19 per imponibile ed €. 2.341,52 per IVA 10% da versare in 
favore dello Stato mediante Mod. F24 EP (Split Payment), in acconto alla liquidazione 
dell’Area Tecnica n. 37/89 del 03/02/2021 per complessivi €. 102.740,00, in favore della 
GOENERGY srl - I.E.C.I. srl, a parziale pagamento della fattura GOENERGY srl n. 
214000005 del 01/03/2021, relativa al Primo SAL dei lavori in oggetto; 

4. Di Imputare la somma complessiva di € 26.509,59 sul Cap. n. 451, a residuo 
dell’esercizio finanziario 2021; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 
presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 111 del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

8. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta 
mediante acquisizione del DURC on line, con prot. INAIL_37695686, valido fino al 
20/01/2024 e della regolarità fiscale con richiesta presso Agenzia delle Entrate – 
Riscossione n. 202300003822638 del 19/10/2023; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 



        COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

            Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

“Amministrazione Trasparente”; 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto è l’ing. Ernesto Martucci; 

11. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

         F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 24/10/2023                          F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 24/10/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                   F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 


